- 1 -

四 川 省 财 政 厅 文 件

川财采〔2018〕105 号

四川省财政厅关于进一步规范省级政府采购
网上竞价采购和商场直购有关事项的通知

省级各单位、省政府采购中心、各供应商：

为贯彻落实《四川省人民政府关于印发进一步规范政府采购

监管和执行若干规定的通知》（川府发〔2018〕14 号）关于“放

管服”以及实施“互联网+政府采购”的有关要求，我厅对“四

川政府采购网－竞价采购系统”（以下简称竞价系统）进行了升

级完善，并引入电商平台，现将有关事项通知如下：

一、网上竞价采购和商场直购

网上竞价采购（以下简称“竞价”），是指省级单位在竞价系

- 2 -

统录入采购需求参数，发布竞价公告，在规定时间内，供应商进

行响应、报价，最终确定成交供应商的行为。

商场直购（以下简称“直购”），是指省级单位在竞价系统录

入采购需求参数，发布直购公告，通过市场调查、对比后，到网

上商城或实体供应商处采购的行为。

二、适用范围

省级单位竞价和直购实行限额控制。货物类项目中的一个采

购项目年初采购预算在 50 万元以下(乘用车、客车和省属高校、

科研院所使用科研经费采购的项目在 200 万元以下)、服务类项

目中的一个采购项目年初采购预算在 100 万元以下，可以由省级

单位选择竞价。货物类项目中的一个采购项目年初采购预算在

10 万元以下，可以由省级单位选择直购。同一采购项目年中追

加预算的，如年初预算尚未执行的，应当合并采购预算计算控制

限额；如年初预算已执行的，视同新项目采购预算开展政府采购。

货物类采购项目包括：服务器、台式计算机、便携式计算机、

平板式微型计算机、路由器、交换设备、打印设备、扫描仪、计

算机软件、复印机、投影仪、多功能一体机、照相机及器材、碎

纸机、空调机、传真通信设备、普通电视设备、通用摄影机、家

具用具、复印纸、乘用车和客车。

服务类采购项目待相关要求明确后正式公布执行。

财政厅将根据工作实际，适时调整公布适用范围（公布渠道

- 3 -

为“四川政府采购网”，网址：www.ccgp_sichuan.gov.cn）。

三、执行方式选择

省级单位采购符合适用范围的货物类或服务类项目，可选择

竞价或直购。

省级单位对竞价结果不满意、无供应商响应或无效报价的货

物类项目，可改为直购。对竞价结果不满意而选择直购的，省级

单位应当严格按单位内控制度要求，履行相应程序后执行，其直

购价格不得高于竞价的最低报价。

四、基本流程

（一）网上竞价采购

编制采购任务书→录入采购需求参数→发布竞价公告→供

应商参与竞价→确定成交供应商→发布结果公告→签订采购合

同→公告、备案采购合同→履约验收→支付资金

（二）商场直购

编制采购任务书→录入采购需求参数→发布直购公告→确

定成交供应商→发布结果公告→签订采购合同→公告、备案采购

合同→履约验收→支付资金

五、具体要求

（一）采购任务书的编制。

省级单位根据采购计划，编制采购任务书后，实施采购。每

笔采购计划最多可以编制三笔采购任务书。

- 4 -

（二）采购需求参数的录入。

省级单位选择对应的采购任务书录入采购需求参数。采购需

求参数应当科学合理，明确细化，可以参考省政府采购中心（以

下简称“采购中心”）制定的采购需求标准、自行录入需求参数

或复制上一次需求参数等方式进行录入。

竞价转为直购的，不得变更竞价时发布的采购需求。需变更

采购需求的，应当重新竞价。

需要供应商提供与项目相关的增值需求的，应当明确增值需

求事项，并细分预算金额，且不得超过该笔采购任务书预算金额

的 10%。

（三）竞价、直购公告的发布。

1.发布竞价公告。省级单位录入采购需求参数后，确认竞价

起止时间、交货时间和地点、资金支付方式等信息后，发布竞价

公告，即发起竞价。

2.发布直购公告。省级单位录入采购需求参数后，发布直购

公告。

（四）供应商参与竞价和直购。

1.参与竞价和直购的供应商必须满足《中华人民共和国政府

采购法》第二十二条的要求。提供的产品应当是原厂正品，并符

合政府采购节能环保政策、正版软件管理规定以及国家、行业其

他有关规定。

- 5 -

2.供应商参与竞价，应严格按照省级单位竞价需求，提供满

足采购需求的产品或服务进行响应并报价。供应商的响应低于实

质性参数需求或者报价超过预算的，均属无效响应。

（五）成交供应商的确定和成交公告的发布。

1.竞价项目。在竞价结束后 3个工作日内，省级单位应当核

实拟成交供应商提供产品是否满足采购需求，满足采购需求且报

价最低的供应商确认为成交供应商，并发布成交公告。

重新发起竞价或改为直购的，应当在竞价系统如实说明相关

情况。

2.直购项目。省级单位在直购公告发布之日起 5 个工作日

内，严格按照发布的采购需求，进行市场调查、对比后，确定满

足采购需求且价格最低的供应商为成交供应商。通过竞价系统的

电商平台进行直购的，在完成下单后，直接在竞价系统确认成交

后，发布成交公告。通过其他途径进行直购的，确定成交供应商

后，在竞价系统录入采购结果信息，发布成交公告。选择直购的，

可在竞价系统的电商平台进行采购。

（六）采购合同签订。

1.竞价项目。成交供应商应在成交公告发布之日起 5 个工作

日内，将系统推送并生成的采购合同打印两份（采供双方各一份）

并依法签章后，交采购单位签章确认。

2.直购项目。通过竞价系统的电商平台进行直购的，成交供

- 6 -

应商应在采购单位确认成交之日 3 个工作日内，将推送生成的采

购合同进行电子签章后反馈给采购单位，由采购单位打印并签

章。通过其他途径进行直购的，由采购单位与成交供应商按照发

布的成交公告信息签订合同。

（七）采购合同公告和备案。

省级单位应当在采购合同签订之日起，2个工作日内在“省

级采购计划执行系统”选择对应的成交公告，按规定完成合同公

告；7个工作日内完成合同备案。

（八）履约验收。

省级单位应当按照《四川省财政厅关于印发<四川省政府采

购项目需求论证和履约验收管理办法>的通知》（川财采[2015]32

号）的要求，建立本单位竞价和直购项目的履约验收制度。在验

收时，在竞价系统打印两份验收书（采供双方各一份），完成验

收并签字确认后生效。通过电商平台进行直购的，省级单位在签

收后 3个工作日内组织完成验收，验收不合格的，在电商平台申

请退、换货。

省级单位和供应商应当严格按照合同约定履行各自义务，不

得擅自变更、中止或者终止采购合同。政府采购合同的履行、违

约责任和解决争议的方法等适用《中华人民共和国合同法》。

（九）资金支付。

省级单位应当严格按照省级财政国库支付管理有关要求和

- 7 -

政府采购合同约定办理资金支付。在竞价系统的电商平台使用电

商开设账期采购的项目，验收合格后，应当在签收后 30 日内完

成资金支付。

六、建立评价惩戒机制

（一）评价处理机制。

采购中心负责在竞价系统建立对省级单位、供应商的评价机

制，实行积分管理。在竞价系统记录省级单位、供应商的违法、

违规和违约行为，并根据情形和情节不同扣减相应的分值。系统

根据扣减分值情况，通过发出提示、督促或暂停操作权限等方式

进行处理。

对供应商违反入库协议约定的行为，同时要按照协议约定进

行处理。

（二）违法、违规处理。

省级竞价和直购均属于政府采购，适用政府采购法律法规以

及相关制度规定。对省级单位或供应商的违法、违规行为，将依

法予以处理。

七、其他事项和工作要求

（一）省级单位是竞价和直购的责任主体，在采购过程中，

应当严格执行资产、预算管理的有关要求。主管预算单位应当加

强对所属单位的业务指导，及时将本通知有关要求传达并督促执

行。

- 8 -

（二）采购中心应当安排专岗专人负责竞价和直购的日常管

理，加快完成竞价系统的价格监测系统的建设，建立数据信息管

理机制。加强商品库的管理，完成商品库配置标准参数值和采购

需求标准的制定，督促生产厂家或其授权供应商做好商品库的录

入、维护。按照政府采购法律规章制度和本通知有关要求，修订

完善供应商征集要求和供应商入库协议，健全供应商退出机制。

（三）供应商应当严格履行入库协议的约定，依法参与竞价

活动。生产厂家或其授权供应商应严格按照采购中心发布的商品

库录入要求及时录入商品信息。本通知正式执行之日起，未按要

求签订入库协议的供应商，不得参加竞价活动。

（四）本通知自 2018 年 9 月 1日起正式执行，有效期 5年。

此前省级竞价和直购规定与本通知规定不一致的，以本通知为

准。

2018 年 8 月 31 日后，省级单位在原竞价系统尚未完成的竞

价和直购项目全部终止，统一按本通知规定，在升级后的竞价系

统重新组织采购。

（五）联系方式。

财政厅联系电话：028-86668626、86725927，办公地址：成

都市南新街 16 号财政厅二号楼六楼;

采购中心联系电话：028-61318949、61323090，办公地址：

成都市人民中路三段 35 号；

- 9 -

竞价系统技术支持联系电话：028-86727173、86728005，办

公地址：成都市南新街 16 号财政厅二号楼六楼。

  四川省财政厅

2018 年 8 月 10 日

四川省财政厅办公室                       2018 年 8月 13 日印发